Philosophia proprie appellata.

Memorabilis locus.

Xenagogi.

Liberales artes cur dicte sint.

Philosophia Vranophrone Psychagogosque.

Conuenæ et
Apolides in
aula.

Elogiũ uitæ
aulicæ.

cisti) in illa cõuenarũ ciuitate uel apolidũ potius qui sine lare, sine sedibus uiuunt, quonã tandẽ pacto recte uita institui potest? nisi uero componi rite penates possunt? et uitæ ratio recte atq; ordine in eo loco constitui, ubi colluuiæ ambitionis, cupiditatis, simulationis, imposturæ, curiositatis delatoricæ, fraudis ueteratoricæ, inuidiæ fascinatoricæ, superbicæ iuanicæ, fastus deniq; & impotētissimæ insolentiæ diuersorũ habet, & cõmune conuenticulũ: ubi nunquã supremis curis locus est, nunquã rebus ultimis cõsulare uacat, in æternũ prospicere. Visendus uero conuētus, in quo stropharũ opifices, noxiarũ rerũ spintricæ, nec dicēdi censendiq; artifices, nec iusti iniusti q; prudētes, primas sæpe & secūdas summa indignitate ferunt. Hic est enim aulicarũ rerũ status, aut certe sui memoria nostra, ut est opinio constās inter prudētiores, qui quãdiu futurus sit, in manu est prouidētiæ. Ecquis est aut honestatis amans & cõpositæ uitæ, qui non modo sine molestia, sed etiam sine rubore possit in eo comitatu uideri, in quo omnĩu sentētijs itur in potentiarũ laudē dignorũ iuxta indignorũ q; in quo rumorũ aucupes, criminũ consarcinatores, auræ temerariæ captatores, assentandi artifices, blãditiarũ magis quã eloquētiæ gnari, in omnē obsequēdi necessitatem sese industriã q; suam potētiæ uenditantes, diuini cultus uel nescij, uel negligētes: hominũ uiuentiũ inter diuos relatores officiosi & comes atq; etiã elegātes acres q; esse dicuntur? Veritatis aut tenaces, curã honestatis atq; integritatis antiquissimã habentes, liberalioris institutionis retinētes, pudori imprimis consulendũ esse atq; existimationi ducētes, aut rustici aut tardi aut socordes iudicatur? Quis enim aut edictorũ coelestiũ prudēs, aut interdicatorum metuens nõ prorsus ineptire inter aulicos semper uisus est, aut etiam delirare? quare in eo licētiæ & erroris gurgue demersi, nec in cœlum postea suspiciunt, nec unquã inde ita exstunt ut emeruisse uideantur: id quod clarissimis quotidie exemplis innotescit. Prorsus quidem (inquit ille) si ita in ambiũ & fastũ sese ingurgitarint, ut regressus ipsis ad uitam ciuilem postea liber non sit, aut sui oblit sint,

cuiusmo-

Crimina au
lici cõuētus.

eiusmodi nonnullos belluones honoris & pecuniæ nouimus, quorum hians perditæq; cupiditas quæredò intenditur. At uero liberaliter homines instruiti, et literarũ studio perpoliti, certos cuiusq; rei numeros esse sciunt, intra quos tantũ moueri modestia dictante didicerunt. Tibi uero Gulielme eo facilius ansam cupiditatis atq; ambitionis porrigo, quòd te in re ferè nulla immodicũ animaduerti præterquam in literarũ studio, à quo nec rei unquã familiaris iactura reuocari, nec ualetudinis incòmodæ tædio potuisti. Vidi enim te & misertus sum annos plus septẽ ña infirma ualetudine, ut uelut dioscuro alternis uiuus mortuusq; uiderẽ. Itaq; libetius te in eum (ut ña dicã) campũ immitto, in quo te longius latiusq; non ex patiatum scio. Idq; maxime ut istam philologiã amicam tuam & iugẽ contubernalẽ crimine magno liberes. Scio enim medicos amicosq; multã sæpe tibi capitalẽ interminatos, nisi eius amore (ut propè dixerim) insano interdiceres tibi primo quoq; tẽpore: qui te lenta tabe exugere exesseq; cõpertus est. Quandiu enim quæso hæc foeminae mihi affinis & dilectæ pellicẽ in thalamo & geniali interdũ lecto retines? Quam usque adeo deperire uideris o coniugũ omnium uirorumq; ingratiissime atq; inuenustissime, ut non uxoris blanditijs, non suauis eam unquã posthabueris, etsi tot te illa pignorum perquam tibi charis uinctũ tenet & obstructũ, quippe quæ his triũ te liberorum iure decennio reddiderit & auctũ & ornatũ, cũ etiã alioqui tibi sit è sententia: Qui te sæpe commentariẽ obturbant iucũdo quiratu, unica cũ sororcula lusitantes, pueriliterq; suppositantes tripudio quodã ueluti solistimo. Quid si igitur (inquam) moderatio nis frenos in illa uinæ licentia momorderim, atq; inter indomitos illos hominũ affectus, philosophiæ iugum proterue excusserim: nũtu præsto eris auriga cũ uoles qui mihi moderere? sed fac me tecũ sentire, et in hac re quoq; autore te, ut in plerisq; alijs uti uelle, qui fieri id posse putas, ut qui moribus municipalibus nõ modo imbutus est, sed etiã in ijs ña callũ obduxit, adeo contraxit habũ planè ut fingi denuo ac omnino reformari non possit, & ut in prouerbio est

Dioscuro ca
ster & Pol
lux.

uernaculo, qui iam maduit et contractus est: is ad aulicos ritus nunc
afformare sese aut certe assimilare ementiri quod aulicum hominem possit?
Hoc enim perinde esse puto, atque si me natura uerecundum, iubeas
exuto statim pudore frontem acriter perfricare ad summam usque
impudentiam: quod quemadmodum tueri possis, ipse certe non uide-
deo, praesertim qui me a teneris (quod aiunt) unguiculis noueris.
Verum esto, frontem quoquo modo perfricare potero, etiam ne ser-
monem uia effingere, ut fronti duriori sermo etiam adulterinus com-
mentiniusque subseruiat? Haec alijs quam prona sint nescio, mihi certe ha-
bitus illos gestusque et flexus corporis sermonisque non tenenti, nec alio
quin etiam gnaro figuratae istius aulicaeque urbanitatis, si quando inter
illos Logodædalos loquor et flexiloquos, identidem solœcismum ad-
mittere contingit, etiam si lepidus esse aut disertus loquendo me-
diter: non enim numeros assequi possum aulicae istius elegantiae,
quae suam quandam palaestram habet anniuersaria mutatione men-
struaque interpollabilem: sine cuius pericia moueri, aut proloqui ne-
mo non inconcinne potest risumque (ut opinor) non in circulis cingere.
Iam uero uestem illam ancipitem aulico utique homini penula magis
necessariam, an tu habilem esse censes philosophiae alumnus? quid
cothurnis illis aulicis quemadmodum pares esse possumus? Therame-
nes illos a te intelligi uolo, qui uia temperare officia, uia iura amici-
tiae interpretari nouerunt, ut inter simultates exercetes ipsi utrinque
gratiam summam ineani, quam neutris plenum germanumque officium ex-
hibeant. Haec et alia permulta eius institutionis documenta quum
nec tenere satis possim, ingenij fortasse refractarioli unio, nec in
ore sedeant Romanae affecto mancipatoque facundiae, per me licet ut
alij natura scini et elegantes, illustres se et beatos faciant in uia
tenebricosa: me uero lubentem curia illa nunquam tenebit, quam etiam si ma-
xime cupiam, ne longo quidem usu suum facere et perpetuum possit.
Quin et ut imperare mihi possim istos fortis fortunae conciliato-
res colere, stipare, et eorum fastidia perpeti, (neque enim aut turpe
esse credo eos homines obseruare quibus apud principem gratia fla-
grare

grare splendereq; cōtigit, si non eosdem ad populū & ordines infamia atq; inuidia flagrare uideamus, nec ita me hebeti ingenio esse puto ut non id efficiā si uelim quod omnibus obuiū est et pronū.) Vt igitur istos beatores hominū liberali quadā obseruantia, prosequi possim, nō tamen eorū riuālis esse uelim, ut eam quoq; uitā adā mem quā ipsi cōfertis (ut dicitur) manibus amplexantur. Siquidem ut est hodie aulicarū rerū status & facies, uix tertius quisq; hominum rationē habere futuræ uitæ atq; æternæ uidetur: usque adeo uæ sanus ille amor honorū & diuinarū, excordes homines immemoresq; reddit. Prorsus certe (inquit ille) si quidē est nimius, tibi enim hac de re assentior, ut meministi sæpe me tecū disputare solitum. Etenim cū in corde hominū religioni nostræ auspiciato inītiati per fidere amor rerū diuinarū debeat, atq; etiā deus ipse humanæ animæ sponsus, quasi in thalamo sic in corde cum pacta sibi anima acquiescere: (hoc enim poscū Christiani hominis sacramētum in prima lustratione susceptū) is certe cor habere non uidetur, qui mentem ad captū rerum cœlestiū natam, ac dei consortiū, ad commoda fortunæ & externa ita trāsferat, ut nunq̄ apud deū, ac ne apud hominem quidem ipsum homo esse uideatur: id est sua negotia & propria æternāq; curare, sed alias semper res agere, ut est in pro uerbio. Etenim scelerati illi spiritus, Orci emissarij, earū sæpe rerū sequestres (ut uidetur) atq; interuētores, quæ in aula transiguntur, ambitionis et cupiditatis affectibus uelut uncinis cardiulcis corda hoīm etiā doctissimorū è sede sua euellunt, ut exēplis luculētis post memoriam tuam meamq; cognitum est: adijciunt enim subdoli instigatores suauitatem quærendi aut uoluptatem honores assequendi, cum quibus uelut catapotijs quæ anodyna uocant medici, hamus ille cardiulcus, id est eximendo cordi aptus, nullo sensu uoratur. At uero philosophia uitæ instituendæ magistra cordatos homines reddit, humani etiam ipsa alioquin animi excitatrix ad uirtutem capeffendā. Istos enim aulicæ disciplinæ alūnos, hamo iam uorato & pernicie intus grassante uidemus futuri æui securos malis suis

Curia aulica
excordes ho-
mines facit.

Anodyna
catapotia.
Philosophia
cordatos fa-
cit.

indormire somnum Epimenidis : nec ante quã uadãte in crastinum uiatore mortis, quicquam summæ & ultimæ curæ animo agitare. Tunc trepidos illos uideas, uel uerius stupidos disiecta uasa sua uelut in tumultu colligētes: et ut sero fortasse quoquo modo respiscētes, sic nondū Adraſtiæ legis formulã intelligenteis, qua formula causam ipsi ad summū tribunal dicturi sunt. Hæc est enim iustitiæ summæ seueritas ex bono illa quidē atq; æquo iudicās, non ex iure gentiū, non ex humani sensus placitis, non è principū ordinū huius seculi responsis. Cuius interpretationem deus idem & homo sacris quatuor uoluminibus eorūq; appendicibus enarrauit, ijs quidē qui aures nō audiendæ tantū, sed etiã exaudiendæ atq; etiã hauriendæ æquiuari sortiti sunt. Philosophia uero è contemplationis specula aduentantem mortē prouidēs, cuius diem cessisse homini iam inde ab auspiciu uiuendi spirandiq; intelligit, uix unquam opprimi aut occupari morte necopinata potest. Cōpositos enim penates illa suos seruans, in procinctu semper excubat, quasi nūquam nō illo imminente tumultu quē in horã incertam prædixit is imperator, qui pro uigiliarū tessera Herculis ærumnas multibus suis dedit. Ipse enim CHRISTVS uerus fuit Hercules qui per uia ærinosam omnia monstra superauit & edomuit. Hæc & alia huiusmodi philosophiæ dictata mihi excidisse putas, qui me inescatū illicijs aulicorū cauillaris? Cuius rei suspiciōē ita à me abesse uelim, ut tamen hæc esse sententiã meam intelligas, aulicã uitam sapienti non statim ut sphingē quandã exitialiter ambagiosam præsumpta in uniuersum atq; in omne tēpus opinione fugiendã esse aut auersandã: sed eam instituendã uitæ rationem uel ætate hominis, uel sorte oblata, uel necessitate tēporis tēperari, uel cōmoditate debere. Atq; ut obſignatis tam lieris tecū agam, qui modo philosophiã nec inertē ad res gerendas esse dicebas, nec solifugã: nunc ipse pedē efferre eam extra pomeria uetas, atq; adeo propemodū extra limen ædium priuatorum, uidelicet quasi ad solē & puluerē caligaturã, aut quasi conuenarum illum sermonē aspectumq; nō laturam. Vide igitur ut constanter

stanter hæc tibi & congruenter dixeris. Mibi quidē multa ferre uideatur ciuili & humanioris institutionis ratio, multa tēporū conditio, multa ingenii cuiusq; et captus, & naturæ apertitudo ad hoc ad illud genus uitæ uersatilis, quū res hoc familiaris postulauerit: quæ omnia obseruare debet (ut opinor) literarū studiosi, ne studium ipsi ignauū animi tantū, & uoluptatis instituisse causa, nō etiā ad subsidium uitæ accommodasse uideatur. Hoc quū Cato, cum Brutus ille Ciceroni probatus, cum Seneca, cum alij permulti literarū eruditione præditi factitarūt, ut à studiorū secessu ad celebritatē rerum administrandarū trāsirent, tum etiā publicarū hodie rerū interest magnopere. Quin & ad priuatarū imaginū claritatē, et nominis cuiusq; gentiliū illustrationē id ipsum suapte ui maxime ualere solet, etiam si nunc friget temporū iniquitate, ut tu antea questus es ipse. Proinde ut Crassus orator ille nobilitatus elogijs Ciceronis, in eiusdē autoris dialogis inquit, se quū honores antiquo more prehensandi singulorū peteret, (sic enim tum ferebat ambiendi ratio) solū esse à se Scæuolā socerū suum iurisconsultū grauissimū dimittere, cū ei ita diceret se aliquāuisper esse uelle ineptū: sic si olim aut propediē tēpus existat, quū uiri doctrina eleganti perpolitī, inter aulicos agere honeste ac cōmode possint, cur non etiā libētes faciant ut quod moribus ciuilibus conuenit, pace philosophiæ ad aliquot annos uerecunde suscipiāt, ad aliudq; institutū uitæ non migrent, sed cōmeent? id quod si fieri per occasionē oblatā bona philosophiæ uenia nequit, quid causæ est tandē quin literarum studiosi, ut caudices maridi tantū in tenebris fulgeant? Enimvero Budæe, ut philosophiæ studiosi circumferre philosophiam mansionatim nequeūt: sic ab literarū ipsi amore quasi quodā Lysania comite nunq̄

Philosophia loco & tempore ad res gerēdas pro dire ex umbraculis debet.

Lysania comes, tristitiæ discussor.

piditas non improbata in claris ingenijs, liberae seruituti ac tempora-
 rariae mancipauerant. Quod si refractaria illa uiræq; infensa phi-
 losophia uiri gaudentes studiosi, inexpiabili odio dissidere cum ra-
 tione ciuili aulicâq; perseuerarint, quid aliud quàm in matica Cra-
 tetis (ut aiunt) extremum fati uadimonium expectare dicentur. hæc
 est mea hac de tota disputatione sententia, quam ut fufius ipse (ut
 opinor) atq; eloquentius dixisses, ego censentis more & deliberan-
 tis, ut in curia summa solemus, non exornatis more dixi. Quasi ue-
 ro, inquam, tu leuiter hanc artem dicendi attigeris, in qua tibi iam
 par esse non possum, ut uideo, ut nisi te studiū istud iuris nimio pe-
 re teneret, in quo tu matutinas horas pomeridianas' que collocas:
 (nec immerito, ferè enim primarij uiri eo studio inclaruerunt) scri-
 bendi nobis occasione facile prærepturus fueris. Vnus aut tu à re-
 gno hoc cōditio inuētus es, qui modū in ea re tenere possis quæ mo-
 dum nullū nouit, annos & dies ut præstiuas stipendijs cupiditatis
 æra in comitatu principali merētis: et rursus cū emeritā ipsam quo
 quo modo senseris, uelut causariæ aut ueteranæ missione à ratione
 ut imperatrice postules. Quis uero post hominū memoriā missione
 ante ab aula postulauit, q̄ uno ipse aut altero stipendio ære dirutus
 fuit? quasi uero ratio ambitionem & cupiditatē exautorare possit,
 quas liberū arbitrium sacramēto ita obstrinxit, ut non milites illæ
 quidem, sed deuotæ potius dici debeant. Cedò nunc unum igitur
 quem uel in præcipui canitie missione impetrasse fateamur, nam
 multos numeris expunctos ipsi nouimus, qui falso inter causarios
 uoluntariosq; profitentur, periti autem rerum nouerunt plane ex-
 autoratos esse, quibus illi frustra fucū factitare nituntur. Proinde
 Deloine aut tu ex sententia animi non loqueris, aut parū nosse ui-
 dere naturam et pellaciā eius belluæ quā uulgus hominū curiam,
 persficaciores autem Androsphingem uocitat: cuius ambages dis-
 soluere si aulicarū rerum homines consultissimi nequeunt (quotus
 enim quisq;, ut dixi, explicare semel ab eis se potuit?) quomodo te-
 merarium nō est eam rem arbitrij nostri futurā existimare? Mitto

nunc

In matica
 Cratetis phi-
 losophari,

Contra auli-
 cos qui ratio-
 nem & hone-
 statem rece-
 ptui canentē
 non audiūt.

Androsphix.

nunc quòd si eius uiræ dies atros ac candidos numeres, multis partibus maiorem illorum numerum inuenies, etiam si eos tantum spectes qui potentie successu obseruantiam omnium ad se trahunt, nedum si unum è multis consideres, quibus anguste & incòmode tentorium habere in castris tumultuarijs illis nõ statiuis necesse est: in quorũ manipulis similes nostri si sacramento adacti sint, cõturiari solent. Atqui, inquit, sic existimo uirũ literarũ uere studiosum, honestatis amantiẽ, & dei metuentiẽ, nunq̃ uia deprehẽsum, uia indagine q̃libet apta, nexa, arctaq; cinctũ esse, quin liberũ arbitriũ à philosophia uindice hominũ & assertrice cõmonefactũ, & exciatiũ, eas plagas (ut aiunt) ipsi summissurũ sit, quibus nõnulli per diũe ambitiosi circumclusos esse se fingunt, nullo interlapsu exitũq; relicto. Hic etiam tu delicias facies, & fortuuta hospitia angusti a' que causabere, homo credo uiræ uagæ & peregrinæ insolens: ceu uero nesciam Italiã te & urbem Romam non semel adijisse difficillimo tempore, partim animi causa, partim cum potestate: cum tu liberã legationem suscepisse dicerere uisendæ Italiæ gratia, quã tu admirabare, et in ipso etiã aulæ comitatu pridẽ munia obiuisse. Sed rursus quòd me illicio aliquo inescatũ esse dicebas, qui soles omnia concitatus in huiuscemodi eloqui: num tandẽ tibi uideor, aut grauitatem magistratus mei imminuisse, aut anteaactæ uiræ opinionẽ qualis est cunq; de me, cuius homini aut causæ aduerso rumore addidisset? Addidisti etiã me tibi esse uisum ad ambitionẽ pronũ, nõ tam proposito q̃ ingenio. Nã etsi ambitionẽ honestã claris ferẽ ingenijs aut cognatã esse uideo aut agnatã, gestientis tamen ambitionis culpam, quam turpẽ semper esse cõsui, haud libet agnoscã: & tamẽ ioculari hac tua reprehẽsione admonitus, uereor ne quid imprudẽs in ea re admiserim, ut est humana cõditio: aut ex statu cõstatiæ et grauitatis alicubi exciderim, ut imminuisse maiestatem huius magistratũ atq; ordinis uidear. Amabo te mi Budæe si qd in me tale animaduertisti, obiurgato me strenue, ac pro ea amicitia quã itã tot annos colimus. Nosti enim me nihil unq̃ antiquis bonorũ et grauiũ existi-

Loc^o animadu-
vertendus.

stimatione habuisse, duntaxat secundum rectā conscientiam, cuius deus unus & solus explorator est. Cum autē iudicium tuū nūquam aspernatus sim, iū uero maxime intell:go tibi me notū eē, ut pote cui in usu familiarissimo indicare me quam simplicissime soleā, simul illud memini sæpe te mecū iū esse collocutū, nihil ut comodius esse posse diceres uiro in magistratu constituto, ad magnosq; honores aspiranti, quā si amicū sibi unum delectū ac probatū adhiberet castigatōrē, aut certe emissariū & subauscultatōrē, qui ad se uelut iure suo referret cuiusmodi esset populi de meritis eius actibusq; iudicium: quæ actio eius motusq; cunctōrū plausum frigusue, quæ aduersum rumorē ordinū, quæ honorū & grauū calculum mereri uideretur: sic enim futurū esse, ut iure improbari nō posset qui oīm propē arbitratu sese emēdauisset. Hoc autē cum pauci animaduertent, hactenus factū esse, ut egregij sæpe uiri summos statim honores adepti, ad populū (ut dicitur) & ordines offenderēt, suarū scilicet ipsi inconcinnitatū ignari, quæ per ora tot hominū magno strepitū perculgātur. Quod uero ad me attinet, ut ambitionis suspicione uindicare me non admodū laboro: sic hoc deprecari peruehim, ne cupiditas trāsuersum egisse, aut extra numeros probitatis et honestatis extulisse uideatur. Nec enim mei obliuisci ipse possum, nec personæ quā mihi cum literarū studium flagrantissimum, tum uero collegium grauissimū amplissimumq; imposuit, in quod non poenitendis (ut opinor) auspicijs ipse adoptatus sum. Sed quid ego hæc tecū nequicquam? qui me propemodū ab incunabulis & crepū dijs nouisti, & cui me iam tot annos explorandū bona fide ad manūq; aspiciendū præbui? ut notiores animi mei sensus omnes ei sacerdoti esse nō possint, quæ à confessionibus religiosis habeo, quā tibi Budæe mens mea pernotuit. Ibi tum ego renidēs, equidem, inquam, Deloīne uideor te non leuiter commouisse: cuius rei indices sunt malæ istæ tuæ pleniore insolito rubore suffusæ: id quod nisi ut facerē in mentē mihi uenisset, nunquam isti facundiæ uiq; par esse potuissem. Etenim quis tibi hoc cōcedat, ut mihi te semper Scæuolam,

uolam, & quū uoles etiam ut subinde Crassum præbeas? Vt enim si quid in foro tuo possim (tuum aut uocco in quo primaria esse autoritate te dicunt homines doctissimi) sed ut si quid ad intelligentiam enarrationēq; iuris uestri ciuilibis cōmimisci aliquando & afferre in medium possim, quod ex ea penu prompserim quæ uobis iuris prudentibus usualis esse nō solet (cuiusmodi nōnulla in annotationibus nostris scripsimus in Pandectas edūis, et iterū fortasse scribemus, si quādo eō animū retulerimus) id totū iudicio tuo tuīq; similiū submitto. Sic te uicissim decebat amicitiaē saltē iure doctrinaē mihi fascēs in ea re summūtere, qua in re nō ætatulā quidē (quod uehementer doleo) sed ætatis bonā partē te stimulāte cōtrui, etiā si ui maiore ingenij tu in eadē ipsa re nos superare uideare: quippe ius hoc poscere amicitiaē nosti, ut inter differendū simulata interim et affectata uel infantia uel inscītia, ab amico uinci te patiāre: cū si nihil de contentione remittas, possis animū eius ægritudine nō leuiter sauciare. Itaq; quādo te nihil mihi (ut uidebā) condonaturū, uincere alia ratione nō poterā, non inuūis ipse feci ut acriore altercādi uelinatione te è statu peruicacis faciūdiæ depellerē: quæ copiosius uerba uobis iurisconsultis non usitata fundere, quā ut è libris tantum iuris haustam esse quis eam credat: quanquam haud admodū lubens facio, ut eam tibi facultatē tantam concedā homini in alijs studijs occupatissimo, quam omniū difficillime artium cōparari contendere tecū soleo. Sed enim id penē muto quod nuper de te affirmaueram. Ambitiosum esse te natura dicebā, non proposito, nunc natura ab ambitione abhorrere te uel uerius ab ambitu dico, nō uē fortasse proposito. Nemo est enim omniū quos noui ingenio & doctrina præditos, qui minus te prehensare homines, aut colere potētes, & omnino numeros implere ambitus iusti atq; efficacis aptus sit: si quidē oportet eos qui hoc scire facere uolūt, quo iure quaq; iniuria morigeros se spondere postulantibus, ad festiuosq; uultus semper esse fictos et compositos, etiā si probi uiri esse animo obfirmauerint. Alioquin frustrari nemo potest aut deuorare molestiā aduentum,

tium, æqua, iniqua, expedita, perplexa improbe postulantium: quorum in odium & iurgium etiam incidas necesse est, quasiq; in campo & inter comitia offendas atq; impingas, si quid æqui boniq; nõ obsequiose dixeris. Ita qui ritus eius disciplinæ tenere uelit, hunc necesse est duplicem quam uocant philosophiam & ancipitem nosse: ut exotericus ipse sit & esotericus: nec idem intestinus homo sit & externus, sermo tantum speciosus & urbanus ac uultus blandus & festiuus inter se non discrepent. Ad hanc autem disciplinã et alias quas homines ambituros percallere oportet, cum parum te docilem semper animaduertim, miror cur tibi in mentem uenerit Aristippi meminisse, quem omnis (ut inquis ipse) decuit status & color & res: quasi uersatile mihi sit, & tibi cum uoles futurum sit ad ista ingenium. Quo modo autem tu non ineptam sententiam hanc tueris contra tuum institutum, qui quum non ignores illic hominum iudicia atq; etiam proposita ferè esse corruptissimã, eis tamen suadeas in eo conuentu esse uiuendum qui in simplicitate & candore morum spes omnes suas repositas habeant? Neq; etenim mihi ludibundi sunt oculi, quibus in occurso & in circulis isti uenustuli gratiosi esse didicerunt: nec lepores illos urbanitatis aulicæ noui, quibus pro illecebris logodædali ad aucupandã famam sciæ comitatis et emereã utuntur. Quum ille rursus sermonem excepisset, nuntius regie mortis disputationem abruptã consternatione subita. Post aliquot autem dies cum eum domi offendissem otiosum (interuisere enim sæpe inuicẽ solebamus) continuo ut affe dimus: Ecquid, inquit, Budæe aliud tibi in mentem uenit de disputatione nostra? an in sententia permanes? Vides enim triduo eam mutationẽ rerum factam, ut iam alius omnino sensus publicæ mentis existat, diuersiq; mores esse inolũuri putentur: ut ferè omnia circũagũ & plurima inuertũ regni noui exortus: certe uox famæ publicæ iucũdissima ad aures omnium fermè ordinũ uenit natali huius regni. At qui eò, inquã, penè euasimus, ut non facundia tantũ tibi huius disputationis palmam sed etiã rerũ euentus fortasse daturus sit. Nam si festis huius

princi-

principatus auspicijs rerum gerendarū progressus respōderū, erit omnino cur uirtus et doctrina exeant ex umbraculis, et ferre solē, ut dicitur, puluerēq; non renuāt: Id adeo licet ex præteriti et præsentis tēporis contētionē æstimare. Quum enim ante orba respublica summis magistratibus eēt, maximāq; munia partim uicarijs operis obirentur, partim omnino non obirentur: primū nihil nec recte satis nec ordine (id quod necesse erat euenire) fiebat: deinde uelut abdicatis uel abrogatis magistratibus informis ac destituta respublica iniurijs intestinis externisq; exposita & obuia iacebat. Cuius indignitatis causam nunc magnopere non inquirō: id tantum dicam quod fama circumfert, in duas illa quidem sententias diuisa: partim hominum culpam à uertice ipso arcessēbant, qui bona magis uoluntate, quàm strenua & cordata solertia fuisse à multis existimantur: partim ad actores ipsos rerū dispensatoresq; copiarū summum crimen referebāt, qui hebetes oculos domini non uerētes, nec ab auribus eius magnopere metuētes, quas obfirmatæ obaudiētiae cera obstructas esse confidebant, in libera administratione summæ rerū remissi fuisse dicūtur, et tumultu securi (sic enim homines tū sobrijs loquebātur) aut nimiū sese in arduis consulētes, ut prudēt es dicebant. Cōmune aut utrisq; crimen ab hoīm sermone illud erat, quòd orbæ rerum summæ tutores ut suspecti postulari nō poterant, cum honorarij ex diadematico genere adhibēri nulli essent, qui custodes saltem administrantiū in speciē esse uiderētur: ex qua rerū deformitate (ut parcissime loquar) secuta est ea Frācici nominis suggillatio, quæ sine insigni mutatione rerū discuti nō poterat. Affuit igētur precibus nō publicis sed populi dūtaxat, ut speramus, tutelare numen Frāciæ, quū calendis Ianuarijs rex socer fato functus Frāciscum nobis regem æquo animo reliquit, ut filiam quoq; suam reginam relinqueret. Proh superi immortales quid hic primum quid postremum exequar? lampridem calendæ Ianuariæ quid non polliceri ad instaurandam rei Frācicæ formam ac dignitatem uidentur? quo die strenæ uice aurea (ut antiquo uerbo loquar) fortuna ad eum

Frāciscus calendis Ianuarijs rex appellatur.

ad eum regem trāsivit qui & corpore & animo implere uices summi imperatoris possit ut si quis unquam maiorum. Deinde nominis eius omen nonnè certā spem præmōstrat illustrādæ gloriæ nostræ: cum à conditō hoc imperio Franci nūc primum de suo uocabulo de nominatum habere regem cœperint? Iam uero manus illæ cinctrices summorū magistratuum, nonne milinū mentes afflictas insolitā ignominia, humiliq; propemodū serpentes ordinū omnium animos triduo ita erexerunt, ut altiores etiam pristinis spiritus excitarent? prorsus ut magnificū quoddā atq; amplū huius regni principium fuerit hoc maxime nomine. Nullum enim auspicius esse poterat (ut quidem est hominū iudicium) quàm ut pacis belliq; artes lōgō summorum magistratuum interregno consopitæ, statim uelut è somno diuturno expergiscerentur: Quare Cæcellario primo quoq; tempore dicto, uiro eximiæ doctrinæ & industriæ, cum in purpura summa probatæ, tū aliās principi ipsi spectatæ & cognitæ, quid aliud quàm ueluti iustitium diuturnū solutū esse uisum est? Est enim ille magistratus inter togatos summus: cuius domus (quod Nomophylacium dicitur uerbo prisco) iuris custodia, legum ac constitutionum præsidium, oppressorū asyllum, flagitiosorū scopulus, æquitatis officina, ara supplicū, & iure summo lapsorū admniculū esse debet. Atqui (inquit ille) cum de eo magistratu in annotationibus tuis loquerere, originemq; eius à Minois tempore repeteres, nullis propè finibus munia eius circumscripsisti, quasi unus ille honor ad se summam omnium rerum munerūq; traheret, cum principis uires propemodum impleret, præsertim ut est hodie ratio gerendi eius honoris. Nunc ut uideo partes eius magistratus tanquam Nomophylacis tantū exequeris, quasiq; antistitis cuiusdā æqui & boni & uiuæ legis indulgentiæ, cuius interpretationē à benignitate principali postulaturi, nomophylacium uelut oraculum quoddā clementiæ principalis suppliciter adeunt: quem magistratū quādiu desiderauimus, tandiu æqui boniq; oraculū obmutuisse creditur: quod nūc quum luscumento aditu princeps patefecerit, et alias quoq; partes inaneis in
republi-

Cæcellarius
 Franciæ.

Nomophylacium.

republica constituenda repleuerit, utiq; imperium iuri & legibus, & dignitate suam imperio, & regnum deniq; ipsum sibi restituisse dicitur: sed perge porro. Omnia enim hæc quæ nunc dicis, in causam meam uertam, quasi nõ tibi aqua sed mihi iam soli fluat. Quid mea refert? inquam, quum iam iam tibi herbam porrecturus sim, quòd ad controuersiam quidem ipsam, non quòd ad me pertinet: iuuat etiam me uictum à te in publica lætitiâ fateri: uia te superiorem fecit non tua tantum facundia aut mea mala causa, sed euentus felicior: cuius utinã expectatio uia nobis satisfaciat, ne tibi rursum huius rei quã coniectura iudicauimus, controuersiam olim ipse referre possim. Atqui, inquit, non uideo Budæe quid ultra causaturus sis, omnia nunc uides ex sententia animi tui contigisse. Cancellarius is est factus quem tu maxime exoptabas, non tua magis causa quàm omnium qui in literarum studium spes suas contulissent. Is est Antonius à Prato, uir non modo literarum amore captus, sed etiam literarum amantiſſimus, qui cum doctis in uniuersum & ingeniosis nimirum fautorem se præbebit, & apud hunc nostrum Augustum alterum Mæcenatem, tum uero proprius & æternus tibi erit suffragator: utpote qui iandiu (ut nosti) omnia tua causa cupiat: id quod & si tibi auditum compertumq; esse non dubito, ipse tamen tibi fidem facere uberiorem debeo, quicum ille pridem dudumq; familiariter sermonem his de rebus factitauit: de quo hoc tibi tantum dicam, quoniam parcus esse soleo (ut nosti) in laudibus hominum uiuentium. Hunc (nisi fallor) habebis imitatore, & (quod maius est) æmulum Guidonis à Rupeforti, summi illius uiri, cuius tu memoriam (ut arbitror) illustrissimã apud posteros reddes clarissimo aliquo elogio: ut quidem te semper affici erga illius manes uideo, si quando in sermone mentio eius incidit. Prorsus, inquam, recte opinaris, si quidem ipse aliquid possim dicendi facultate: neq; enim est aut fuit unquam hominum quisquam cui secundum parentes plus me debere existimarem, etiam si nihil est aut fuit quod ei acceptum referre possim; ut qui eo tempore mortuus sit quo mihi

Antonius à
Prato can-
cellarius.

Guido à Ru-
peforti.

absenti & propemodum inuito optime cupere ac magnifice coep̄rat. Ita fortuna cui nihil adhuc præter otium literariū debeo, obst̄it ne illius beneficia calendariū meum implerent uel augerent: tu enim nosti frustra me ab eo nuntijs & literis eius chirographis accersitum, cum ego ualeitudinem tum mihi incommodissimam excusarem, ille autem existimaret per detractionem ualeitudinariū me esse & falso causarium: & ærum me admonens ægre ferret ignauo me literarum studio animum maioris fortunæ despondisse, eo me maxime nomine increpitans (o uirum summa laude dignum) quod eam ignominie notam & literis & suo tempore inurerem, quasi docti homines neglecti tum uiderentur & abiecti, cum tamē nulla arte homines memorabili præditi, opima interdum decora, opinione doctrinæ temeraria ferrent. Gratium est autē mihi quod eius uiri nunc memoriam refricas nunq̄ non uiris bonis iucundissimam: cuius utinam tam uere imitatore hunc Antonium sponderis, q̄ ego libenter hanc stipulationē ab eodem ipso fecerim si liceat: ad quod etiam eum suapte sponte animatum esse fama est: id quidem certe decet. In utroq; enim eorum ingenij ac fortunæ partes ña æquæ fuerunt, ut utri plus debuerit ille, hic nunc debeat, uix cōstituere possis. Ille summo magistratu honorificentissime delato nõ petenti accersitus, statim eò euasit unde altius subuehi non poterat: hic nihil nõ facile & scansim affectus est, quo togæ prætextæ aspirare ius fuerit. Verum ille præstantissimi ingenij ornamentis instructus, et fortunæ admniculis erectus, quum fato concessisset, memoriam sui magistratus clarissimā reliquit atq; testatissimam: Hic eandē sortē adeptus, quid in extremo eodēq; summo uixæ actu sit gesturus, quod fastigium laudis antea actis uixæ partibus aditurus, adhuc in expectatiōe est: quare (quod est in prouerbio prisco) hic magistratum uertex qualis sit, ipse uir mox ostenderit. Nunc quoniam tu tantopere me urges, causam haud dico quin doctrinæ & uirtuti ex secessu prodeundū sit, & generosa ambitione documētum sui dandū, uel in atrio regie uel in aula interiore, si pateant

eis aditus: nõ etiam si inter miscellaneã turbam possint quouis modo irrumperere aut arreperere. Hoc tamen exigã ut doceas, cæteris in partibus rempublicã ña esse constitutã, ut illis uelut matronis quibusdam pudicis & honestis, tuto & cõtra pudoris suggillationẽ liceat in publicũ prodire. Scilicet, inquit, ab armatis istis metuis, qui nescio qua fama excitati primas & secundas partes suas hoc rege sperant fore. Ego autẽ accinctos uiros ña rerũ potãuros arbitror, si non plus armis q̃ consilio tribuant: cuius rei argumentũ duco ab ipso loricatorum uertice, quem omnium uotis expectatum princeps rei summæ militari præfecit. Nempe ducem, inquam, Borbonianũ dicitis? Illum ipsum, inquit, superi boni quem uirum, quantum principem, q̃ magnum futurum ductorẽ si numini diuino (ut speramus) res Francicæ cordi fuerint. At qui, inquam, memini quum auspiciã do regno princeps cancellario statim creato, hunc magistrum equitum absentem tum dixisset, ut uotis hominum & famæ flagrantis satisfaceret: quanta omnium lætitiã, quã certa spes quam' que magnifica expectatio per omne genus hominum excitata sit. Quis enim rei summæ constitutionem non speraret, qui censuram militarem magistratum destitum & penẽ obliueratum reuocatam uideret? Deinde cuius prudentiæ fuit, quã recte uoluntatis, regem ut primo quoque tempore, sic non tumultuarie, non prope eum ducem ense quidem dictatorio, sed illi hæreditario cingere: quem claris documentis cognitum, fama iandudum auguratrix, & prærogatiua uota omnium ordinum designauerant? Magnum erat per se censuram armorum, quasi que regimen restituisse morum militariũ: Nomen enim ipsum eius honoris multum habet reuerentiæ ad disciplinam rei militaris utcunque retinendam: sed maius multo fuit ei duci iniungere qui generis splendore augustus, moribus generosis insuper uenerandus, belli pacis' que artibus æque pollens, in prætextã, in paludamento uisendus, in confessu, in procinctu cordatus, domi & militiæ, in urbe & sub signis gratiosus: Martis (ut ña dicã) & Palladis suffragia tulisse uidebatur. Atq; equidem

Dux Borbonianus magister equitum

Deloime nunc in memoriam mihi uenit eius temporis quod hisce annis uidimus, quum tu rebus afflictis moestus, tanquam præsciscente animo diceres, te uiam unā salutis uidere, si dux Borbonianus summae rei militaris admoueretur. Nam cum autoritas multum, tum morum maiestas plurimum in ductoribus exercitiuum ualent, quibus hic dono quodam Palladis prædium est: eum uero omnes uirtutes habere dicebas huius regni tutelares. Quas esse pietatem imprimis aiebas & religionis reuerentiam, prudentiam, continentiam, liberalitatem, magnanimitatem, et consulendi peritos prudentesque solertiā, quæ regum maximorumque ducū summa laus semper fuit. Addebas seuerum simul & clementem esse, eo temperamento ut nunquam iracundus nisi in anima duertendis indignitatibus aut sceleribus uideretur: & cum firma ac decora corporis constitutione natura prædium esset, ad naturæ commoda accessisse educationis disciplinam dicebas sub socru foemina cordatissima, quæ numeros omnes memoriter teneret instituendorum principum: quippe quæ regis filia eadem & soror regnum olim secundo rumore administrasset. Itaque quum eum regem habeamus, qui cum specimē sui tum aliās tum in decursione militari, & simulacro splendidissimo pugnae iustæ factitauisset, ad regnum statim assumptus est, & mox magistrum equitum gentilem suum dixit, eum uirum (ut uno uerbo absoluam) quæ fata rebus nostris alleuandis debebant: cuius si ætas maior indoli responderit, ne Momus quidem Aesopi inueniet quod in eo reprehendat, eademque prouidentia princeps reliquas reipublicæ partes constituturus esse uideatur: non inuitus faciam ut in tuā tandem sententiam transeam, & uiris studiosis etiam autor sim ut in spem accingantur capeffendæ reipublicæ: quippe si ad liniamenta præscripta ætatis florentissimæ princeps regni sui cursum uirilem peragere contenderit: haud periculum erit, ne uirtus aulicæ superbiæ ut dudum mancipetur. Absit enim ut hoc rege, his proceribus, his consultis qui rerum potituri esse existimantur, uirtus & doctrina tam turpiter in aula seruientes cultuque indecoro cernantur

tutelares re
gni uirtutes.

tur quàm olim Hercules in Lydia. Vidimus quam indolem futuræ maiestatis princeps in tyrocinio, id est nondum Remis inauguratus ostendit: quanto honore, quantis liberalitatibus Cæsarem (ut ita dicam) suum, sororis suæ uirum, ducem optimum & regiæ indolis profecutus sit: quos uiros summæ rerum secundum se præfecerit, quanta pietate parentem olim indulgentissimam, nunc officiosissimam colere & obseruare instituerit: ut si ad huius auspiciatus præscriptum uniuersam ipse formam principatus delinierit: spondere ausim apocatastasim quædam insignem priscae Francorum gloriæ exituram. Francia quidem certe tantarum rerum expectatione excitata, animos illos alacris denuo iam sustulit, quos haud ita dudum tacta de cælo abiecerat. Existimant enim omnes supplicationibus populi cataractas cæli apertas esse, & lucem nobis reddita. Cuius spei cum omen haud aspernandum habemus à nomine Francisci regis ductum, tum uelut repromissore deo acquiescimus: qui signis et ostentis clarissimis lætitiâ nobis publicam ratam fecisse existimatur. His tam magnificis, tam regni rerum administrandarum primordijs si hoc quoque accesserit, ut lueris & doctrinæ honos habeatur à principe & primoribus, haud scio an nihil sit quod addi ad regni amplitudinem possit. Id quidem certe fidenter affirmauerim ad posteros memorabile maxime fore, nos ex obsoleta & tristi sordidique facie regni, nulla aut diurna certe tantum temporis intercapedine in magnificentissimam regni speciem atque alacerrimam transiuisse, unamque tantum noctem confinium fuisse sceptrorum squalentium atque nuidissimorum: usque adeo numen aliquod Vertumni repente nos circumegeit, uelut theatro quodam uersatili, quod utinam benignitate diuina fauste & feliciter regi, rectoribus, nobisque regendis eueniat. Vidimus dudum Gallici nominis genium antea semper cultum ac nitidum planipedis habitu in theatrum tot finitimarum gentium sub choragis imperiis & bona ex parte pusillis inductum. Iidem (ut spes est) uidebimus propediem in cothurnum pristino altiore exornatum. Si modo qui summam rerum te-

nebunt hoc intelligere intellectumq; meminisse poterunt, Minerva, quam Bellonæ numen maius ac præsentius semper ab Alexandro Magno Romanisq; ducibus existimatum esse, qui imperia ipsi maxima ac clarissima omnis ævi condiderunt. Ut enim magister equitum dux summus, & polemarchi creati uiri decora multa militiæ meriti quasi optiones eius allecti, bellicis in rebus speciem quamdam magnificam & tanto imperio dignam præbebunt, recte atq; ordine constituentes omnia: sic in rebus pacatis consiliarios adhiberi necesse est earum rerum administrandarū prudentes, quæ procul à classicis transiguntur, aut ipsos bellicarum rerum consultos quasi quosdam Nestores utraque facultate pollere: id quod fieri nequæ si literatos oderint, aut spreuerint: magno enim errore regibus olim nostris ac summæ nobilitati persuasum est, Galliæ campos naturam, Martis (ut aiunt) orchestram esse, non etiam musarum odeum uoluisse, in quo regum ac ducum gesta clarissime celebratur. Qua de re quoniam multa in præcedētibus libris diximus, non necessarium hic habeo longius rem prosequi. Proinde fastigiū principale nihil generosius instituere, nihil augustius uelle potest, quam ut rebus bellicis quasi in tumultu constitutis, literarum studiosos excitare quamplurimos contendat: partim à consilijs ei futuros, muneratq; togata ac ciuilia obituros, partim res nostras monumentis literarum illustraturos, id quod Alexander Magnus quū maxime exoptaret, uix assequi potuit: ob quod Achillem felicem idem appellabat, cui contigisset ipsi post mortem Homerum præconem rerum suarum habere. Reges autem nostri ne Chærilos quidem suarum rerum scriptores habuerunt, ut qui nihil existimarent literas pertinere ad memoriā sui suorumq; æternitati prodeudam: qua temporum incuria factum ut res eorum gestæ & instituta patria autorum silentio sepulta sint, uel ita memoriæ prodita, ut autores pudendos magnarum rerum laudare uereamur. Quam gentis nostræ ignominiam si reges & proceres satis æstimare potuissent, præclauē cum uiris literatis hæctenus actū esset.

Verum

Verumenimvero quando ea quæ ad hunc principatum pertinent nunc primum ineuntem, non tam in commendatione ac laude posita sunt quàm in coniectura atq; expectatione, sustinendum nobis ulterius iudicium ad progressum usq; rerum magnifico iucundoq; omine incohatarum: ne si quid secus acciderit (quod ominari nolim) aut in rebus secundis atq; plausibilibus proceres mædragoram (ut fit) biberint, præprope e ipsi occasionem res inexploratas laudandi admirandiq; arripuisse uideamur. Quod quum dixissem, & ille annuisset, dirempto hoc colloquio sermonem alium quæsiuimus. Eam autem disputationem nostram simul animi causa huic operi at texendam esse duxi, simul ut monumentum esset æternum (ut spero) amicitiæ nostræ. Deloimus enim & Budæus in signe par amicorum in hac urbe existimatur esse.